LEI MUNICIPAL N° 5.001

Autoriza abertura de Crédito Adicional Suplementar.

A Câmara Municipal de Volta Redonda aprova e eu sanciono
a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 18.719.801,45
(dezoito milhões, setecentos e dezenove mil, oitocentos e um
reais e quarenta e cinco centavos), visando atender a despesa
com o Programa de Construção do Hospital Regional – Obras e
Instalações,  na  Secretaria Municipal de Obras, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
3.05.10.302.0215.1.048 44905100.22 305.464 R$ 17.783.811,37

[...]

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais, e de conformidade com o artigo 7º, da Lei
Municipal n.º 4.927, de 14 de janeiro de 2013,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar, no
valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), visando atender
as despesas com o Programa de Apoio a Entidades – Subvenções
Sociais, no Fundo de Infância e Adolescência, a saber:

Funcional Cat. Econômica Cód. de Despesa Valor
3.60.08.243.0262.2.001 33504300.00 360.240 R$        110.000,00

[...]

Desenvolvimento Urbano de Volta Redonda, instituído pela Lei
Municipal nº 4.441, de 6 de agosto de 2008.

Parágrafo Único – A área parcelada encontra-se
assentada junto ao Serviço Registral e Notarial do 1º Ofício da
Comarca de Volta Redonda, sob a matrícula 35692 e possui a
área de 136.566,31m² (cento e trinta e seis mil, quinhentos e
sessenta e seis vírgula trinta e um metros quadrados), sendo
que 88.769,89m² (oitenta e oito mil, setecentos e sessenta e
nove vírgula oitenta e nove metros quadrados), referentes a
áreas institucionais, servidões, ruas, praças e áreas verdes,
passarão a constituir bens de domínio público, sem ônus para
o Município.

Artigo 2º - No prazo de 6 (seis) meses, a partir da data de

[...]

MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS/PMVR, e TAT ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Construção da UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA ROMA I, localizada na Rua Baobá, nº 73, bairro Roma I,
Volta Redonda, RJ.

DATA DA ASSINATURA: 27 de novembro de 2013.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.
VALOR TOTAL: R$ 509.949,81 (quinhentos e nove mil e

novecentos e quarenta e nove reais e oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.50.10.301.0214.2.024.

4.4.9.0.51.00.92 (NE Nº 54564-3, de 22/11/2013), o valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais) e
3.50.10.301.0214.2.024.4.4.9.0.51.00.99 (NE nº 54565-3, de 22/
11/2013), o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

[...]

PREÇOS Nº 24/2013, da Coordenação Geral de Material e
Patrimônio da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da
Secretaria Executiva do Ministério da Saúde.

DATA DA ASSINATURA: 02 de dezembro de 2013.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 146.560,00 (cento e quarenta e seis mil e

quinhentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.50.10.301.0227.2.008.4.4.9.

0.52.00.20 – 350.264 (NE Nº 54579-3, de 25/11/2013).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1614/2013/2011/FMS/SMS/

PMVR.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO